

Số: /KH-UBND

Hớn Quản, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các Cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

Thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-UBND ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh Bình Phước phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 16/10/2023 của UBND tỉnh Bình Phước triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ huyện tại Tờ trình 1212/TTr-PNV ngày 25/10/2023,

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) của các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xác định được Chỉ số CCHC năm 2023 của toàn huyện và UBND các xã, thị trấn (sau đây gọi chung là đơn vị) dựa trên các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần tại Quyết định số 1492/QĐ-UBND ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh Bình Phước.

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ CCHC.

Tổ chức công tác tự đánh giá, chấm điểm của các đơn vị bảo đảm trung thực, khách quan, đúng quy định.

II. TRIỂN KHAI XÁC ĐỊNH CHỈ SỐ CCHC

1. Hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2023 của các cơ quan, đơn vị:

- Thời gian: Tháng 11/2023.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.

- Cơ quan chủ trì, phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

2. Xác định Chỉ số CCHC của cấp huyện và cấp xã

2.1. Điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số cải cách hành chính

- Thời gian: Tháng 11, 12/2023.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị liên quan.

- Đối tượng điều tra xã hội học: Đại biểu HĐND huyện; Lãnh đạo cơ quan chuyên môn hoặc tương đương, lãnh đạo UBND cấp xã, công chức các phòng chuyên môn. (*Thực hiện theo văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh*).

2.2. Thành lập Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định

- Thời gian: Tháng 11/2023.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế và hạ tầng.

2.3. Báo cáo và nhập phần mềm kết quả tự đánh giá, chấm điểm của các cơ quan, đơn vị

Thời gian: Trước ngày 05/12/2023.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế - Hạ tầng; UBND các xã, thị trấn.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, các đơn vị có liên quan.

2.4. Họp Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định và phân công nhiệm vụ cho Thành viên Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc

- Thời gian: Tháng 11, 12/2023.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định.

2.5. Kiểm tra đột xuất công tác tự đánh giá, chấm điểm của các đơn vị (nếu thấy cần thiết) phục vụ công tác thẩm định

- Thời gian: Tháng 12/2023 và tháng 01/2024.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng thẩm định, các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn.

2.6. Tổng hợp, thẩm định, xử lý số liệu, xây dựng báo cáo

- Thời gian: Tháng 12/2023 đến cuối tháng 01/2024.

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng thẩm định và Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn.

2.7. Hợp Hội đồng thẩm định kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính của các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn

- Thời gian: Tháng 01/2024.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc.

2.8. Công bố Chỉ số cải cách hành chính cấp huyện và UBND các xã, thị trấn

- Thời gian: Trong quý I/2024.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện lập dự toán kinh phí triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính của cấp huyện và cấp xã.

- Hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định và theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuyên môn huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế và Hạ tầng và UBND các xã, thị trấn:

+ Tiến hành đánh giá, xác định chỉ số Cải cách hành chính của cấp huyện gửi UBND tỉnh chấm điểm.

+ Tiến hành đánh giá, xác định chỉ số Cải cách hành chính của cấp xã.

- Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt, công bố kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của cấp huyện và cấp xã.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2023.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Căn cứ vào phân công thực hiện nhiệm vụ và đánh giá, chấm điểm CCHC

được UBND huyện giao tại Quyết định số 1297/QĐ-UBND ngày 27/09/2023 và theo văn bản hướng dẫn của Sở Nội vụ, các đơn vị chủ động thực hiện nhiệm vụ và phối hợp với Phòng Nội vụ trong việc tổng hợp đánh giá, chấm điểm CCHC theo lĩnh vực đơn vị phụ trách; ban hành Quyết định phân công lãnh đạo phụ trách và công chức (viên chức) phụ trách đánh giá, chấm điểm CCHC theo từng lĩnh vực đơn vị phụ trách.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Đài truyền thanh – Truyền hình huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và các đơn vị liên quan trong việc thông tin tuyên truyền về mục tiêu, nội dung, kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện.

5. Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn

Triển khai, thực hiện nghiêm Kế hoạch xác định Chỉ số CCHC trong phạm vi, trách nhiệm của đơn vị.

Tự đánh giá, chấm điểm và nhập phần mềm kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần tại Quyết định số 1492/QĐ-UBND ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh Bình Phước và văn bản hướng dẫn của UBND huyện.

Tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số CCHC và kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức giải quyết thủ tục hành chính.

Phối hợp với Phòng Nội vụ trong việc điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số CCHC.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải Cách hành chính năm 2023 của các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT, các Phó CT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(Trang);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường